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 ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je popsat specifika nakladatelství Baobab ve vztahu ke

knihám pro děti předškolního věku a zjistit, jaký je názor rodičů i pedagogických

pracovníků mateřských škol na vybrané knihy z tohoto nakladatelství, na jejich obsah

i výtvarné zpracování.

V teoretické části popisuji a vysvětluji základní pojmy týkající se čtenářské

pregramotnosti a nastiňuji současnou situaci na knižním trhu pro děti, zejména

předškolního věku, tedy ještě nečtenáře. Zaměřila jsem se na malé alternativní

nakladatelství Baobab, jeho produkci knih pro děti a nominace a ocenění těchto knih

v literárních soutěžích.

V empirické části jsem prostřednictvím dotazníků pro rodiče (celkem

41 vyplněných dotazníků) zjišťovala povědomí a názor na výše zmiňované nakladatelství

a dále na konkrétní knihy, které díky Baobabu spatřily světlo světa, konkrétně na knihu Jak

zvířata spí, Šmalcova ABECEDA a Z domu a zahrady. Rovněž jsem vedla rozhovory

s pedagogickými pracovníky mateřské školy (celkem 7 učitelek) a zjišťovala také jejich

znalosti v oblasti nakladatelství Baobab a jejich názory na vybrané knihy. Ukázalo se,

že všechny učitelky nakladatelství znaly, na rozdíl od rodičů. Potvrdilo se, že ačkoliv knihy

vydané v tomto nakladatelství získaly několik ocenění, zejména za výtvarnou složku,

dospělí na jejich tvorbu mají ambivalentní, až negativní názory. Knihy považují

za originální, designové, ale mnohdy až za nevhodné pro děti předškolního věku, byť

obsahují dětem srozumitelný text.
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festival Tabook, ocenění literatury

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to describe the uniqueness of the Baobab

publishing house books for pre-school children and to find out what is the opinion of

parents and pre-school teachers on selected books from this publishing house, on their

content and on their graphic design.

In the theoretical part I describe and explain the basic concepts of the reading

literacy. I also devote to the contemporary situation in the book market for children,

especially pre-school children, mostly non-readers. I focus on a small alternative

publishing house called Baobab, its book production for children in general, and on its

awarded books.

In the empirical part I interviewed parents (41 returned questionnaires altogether)

about their awareness and opinion on the Baobab publishing house and on selected books

published by Baobab, namely Jak zvířata spí (How Animals Sleep), Šmalcova ABECEDA

(Šmac´s Alphabet) and Z domu a zahrady (From the House And the Garden). I also

interviewed 7 pre-school teachers to find out about their awareness of the Baobab

publishing house and about their opinion on the selected books. Unlike the parents,

all teachers had known the publishing house. It was proved that although the publishing

house was awarded several prizes for its children´s books (especially for the graphic

design), the adults have ambivalent, if not negative, opinions on the Baobab books. They

consider the books imaginative and with an original design, however in many cases

unsuitable for pre-school children - even though the book texts are understandable for

children.
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„Když se řekne dětská knížka, vzpomenu si na svou babičku. Četla mi u oběda. To ona

rozsvěcovala majáky a já jsem jako malý pospíchal ze školy, protože jsem se nemohl

dočkat, jak bude rozečtený příběh pokračovat. U těch obědů jsem se poprvé stával Jarkou

Metelkou, profesorem Aronnaxem, Rudým gentelmanem nebo Yanem ze Dvou divochů.

A tak bych všem, nejen dětským čtenářům, přál, aby i jim ve chvílích, kdy se ocitnou

v tmách, a ztroskotání se zdá nevyhnutelné, zazářil v dálce maják. Knížka, která zažene

strachy, zaplaší smutek, ukáže směr, pomůže najít řešení, pohladí, rozesměje... S knížkou

se bude snadněji proplouvat mělčinami a útesy všedních dnů.“(Mandys, 2013, s. 6)

Úvod a cíl práce

Knihy se stávají našimi společníky od raného dětství. Snad každý člověk si jistě

vzpomene na knížku, která ho v dětství doprovázela, se kterou vyrůstal a která zůstala

zapsána v jeho duši, ať už to bylo leporelo, knížka s říkadly nebo s pohádkami.

V teoretické části své diplomové práce se zaměřuji na oblasti, s nimiž pracuji

v empirické části, a to zejména na zachycení mezníků týkajících se vývoje dítěte

v předškolním věku, v rozvoji čtenářství a v oblastech souvisejících se čtenářskou

pregramotností a to nejen v mateřské škole, ale i v rodině.

Výběr vhodné knihy se vkusnými ilustracemi představuje jeden ze základních

kamenů, který je velmi důležitý pro další rozvoj osobnosti budoucího čtenáře. Malé

nakladatelství Baobab má již několik let v České republice svoje místo, knihy vydané

v tomto nakladatelství jsou originální, neotřelé, výjimečné, alternativní, kontroverzní

a převážně krásné, alespoň z mého pohledu. Najdeme mezi nimi i tituly, které jsou buď

svým obsahem, nebo zpracováním velmi netradiční. Svědčí o tom i celá řada ocenění, která

knihy nakladatelství Baobab získaly, zejména za výtvarnou část.

Z těchto faktů se zrodil cíl mojí diplomové práce, kterým je popsat specifika

nakladatelství Baobab ve vztahu ke knihám pro děti předškolního věku, a zjistit, jaký

je názor rodičů i pedagogických pracovníků mateřských škol na vybrané knihy z tohoto
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nakladatelství, na jejich obsah i výtvarné zpracování. Ke svému výzkumu jsem využila

metodu dotazníku a polostruktrurovaných rozhovorů.
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I. Teoretická část

1 Dítě předškolního věku

1.1 Předškolní věk

Předškolní věk je termín, který označuje vývojové období dítěte od třetího roku

života po vstup do základní školy. Obvykle dítě v tomto věkovém rozmezí navštěvuje

mateřskou školu, ovšem základem je rodinná výchova, na kterou mateřská škola navazuje.

Pedagogické teorie současné doby se shodují v tom, že rodinná výchova a rodinné

prostředí jsou nejvýznamnějšími činiteli formujícími vývoj dítěte. (Průcha, Walterová,

Mareš, 2008)

Mertin (2011) říká, že rodina při rozvoji dítěte sice dominuje, dítě v předškolním

věku už ovšem vítá i inspirativnost u vrstevníků. V tomto období se výrazně rozvíjí

motorika jemná i hrubá stejně jako kognitivní a řečové dovednosti. Proto je velmi vhodné

zařazení dítěte do skupiny vrstevníků. U nás je nejčastějším zařízením, které předškolní

dítě navštěvuje, mateřská škola.

1.2 Kognitivní vývoj dítěte předškolního věku

Kognitivní vývoj je vývoj poznávacích funkcí u člověka během života. Zabývá se

jím vývojová psychologie, která ho rozdělila do několika fází. V současné době existuje

více teorií kognitivního vývoje, které se liší nejen počtem fází, ale i označováním

a časovým vymezením. (Průcha, Walterová, Mareš, 2008)

Vývoj inteligence dítěte se v předškolním období přenáší z úrovně předpojmové

(tedy symbolické) do vyšší úrovně názorového (intuitivního) myšlení. Přesto jsou

v myšlení dítěte jistá omezení, která mu nedovolují přemýšlet zcela logicky po krocích,

12

jež by mohly být v mysli opakovány a následně porovnávány. J. Piaget provedl řadu

pokusů, kde se ve výsledcích ukazuje, že dítě je ještě v tomto věku vázáno na svůj názor.

Jak symbolické, tak i předoperační myšlení je také značně vázáno na vlastní činnost

dítěte, jeho myšlení je tedy egocentrické, antropomorfické (polidšťující), magické (mění

fakta podle svých přání) a artificialistické (všechno „ono“ se dělá). (Langmeier, J.

a Krejčířová, D., 2006)

1.3 Řeč

Vývoj řeči a myšlení úzce souvisí s rozvojem čtenářské pregramotnosti. Rozvoj řeči

a kognitivních procesů jsou ve vzájemné interakci. (Klenková, 2006) Egocentrická řeč

(tedy řeč dítěte, která není určena jinému člověku) probíhá v období, kdy dítě komentuje

konání či svoje záměry a je významným mezníkem ve vývoji řeči a myšlení. (Vágnerová,

1999) Vágnerová a Valentová (1994) uvádí, že vývoj řeči, zejména v jeho počátcích,

souvisí rovněž s vývojem v oblasti senzorické a motorické, dále s rozvojem poznávacích

procesů a se socializací.

Tříleté dítě je schopno plně pochopit obsah krátkého příběhu, pomocí otázek dokáže

i vyprávět, o čem příběh byl. Děti v tomto věkovém období kladou otázky typu „Proč?“,


[…]


Připadají mi veselé, ale ne kýčovité. To oceňuji.
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Respondentka F, 40 let, 9 let pracuje jako učitelka v mateřské škole v Praze.

1. Jaká znáte česká nakladatelství vydávající dětské knihy?

Albatros, Portál, Mladá fronta

2. K čemu přihlížíte, resp. podle čeho vybíráte knihu pro práci s knihou v MŠ?

Vycházím především ze své zkušenosti, čtenářských prožitků z dětství a z toho, co se mi

osvědčilo při výchově mého syna. Kromě toho se ráda nechám inspirovat doporučením

mých přátel a známých.

3. Znáte nakladatelství Baobab?

Jen z doslechu, většinou se nezajímám o to, která kniha byla kde a kým vydána.

4. Vidíte v něčem odlišnost knih vydaných v nakladatelství Baobab od jiných

nakladatelství?

To nemůžu objektivně posoudit, protože nevím, které knihy toto nakladatelství vydalo.

Odsud vzešly knihy mj. Minimax a mravenec …neznám

Zpátky do Afriky…ne

Kouzelná baterka…ne

Klárka a 11 babiček…také neznám, ale ten název se mi líbí. To si schválně půjčím

v knihovně.

Zaregistrovala jste, že se znovu vydávají knihy Daisy Mrázkové?

To jméno mi je povědomé, ale nevzpomenu si, s čím si ho mám spojit.

5. Znáte knihu:

Dvořák, Jiří: Jak zvířata spí: Ano, vím o ní, máme ji ve školní knihovně. Zatím jsem si ji jen

prohlížela.

Šmalec, Petr: Šmalcova ABECEDA: Ano, tu znám už delší dobu a líbí se mi.

Černá, Olga: Z domu a zahrady: Ne.

6. Můžete je jakkoliv ohodnotit?

V knize Jak zvířata spí jsou velmi zajímavé informace o zvířatech srozumitelné dětem

předškolního věku. Líbí se mi také výběr zvířat. Ilustrace působí mile, líbí se mi zvolené

pastelové barvy. Myslím, že ji v budoucnu využiji při práci.
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Šmalcova ABECEDA nabízí zajímavé a vtipné říkanky vhodné pro předškolní děti.

Mám ji ráda, je to nový pohled na velká tiskací písmena.

7. Setkala jste se již s tvorbou autorů (a jak jejich tvorbu hodnotíte?):

J. Dvořáka: Ne, vím jen o knížce Jak zvířata spí.

P. Šmalce: Znám jen jeho ABECEDU, o té jsem už mluvila.

O. Černé: Ne.

8. Setkala jste se již s ilustrátory (a jak ji (tvorbu) hodnotíte?)

Marií Štumfovou: Jen ve zmiňované knize. Líbí se mi výběr uklidňujících barev.

Evou Volfovou: (mj. ilustrovala i Kočička z kávové pěny) Ne.

Petrem Šmalcem: Jeho ilustrace se mi líbí.
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Respondentka G, 54 let, 1 rok pracuje jako učitelka v mateřské škole (dříve pracovala jako

učitelka v 1. třídě)

1. Jaká znáte česká nakladatelství vydávající dětské knihy?

Albatros, Svojtka, Argo

2. K čemu přihlížíte, resp. podle čeho vybíráte knihu pro práci s knihou v MŠ?

Zajímám se o obsah knihy, ilustrace, srozumitelnost dětem a o dobré nápady.

Dobré nápady?

Myslím tím nápad, jak knihu využít v praxi. Občas dostanu od někoho tip, někdy mě něco

napadne hned.

3. Znáte nakladatelství Baobab?

Ano, znám.

4. Vidíte v něčem odlišnost knih vydaných v nakladatelství Baobab od jiných

nakladatelství?

Všechna nakladatelství produkují dobré i méně dobré knihy.

5. Znáte knihu:

Dvořák, Jiří: Jak zvířata spí: Znám.

Šmalec, Petr: Šmalcova ABECEDA: Ne.

Černá, Olga: Z domu a zahrady: Ne.

6. Můžete ji jakkoliv ohodnotit?

Texty knihy jak zvířata spí se mi zdají být příjemně jednoduché a výstižné, přehledné

a vkusné ilustrace. Kniha se mi líbí. Hodně.

Ostatní knihy neznám, nemám je přečtené a nechci je hodnotit

7. Setkala jste se už s tvorbou Jiřího Dvořáka?

Jen v knize Jak zvířata spí. Kniha je ve všech směrech vhodná pro předškolní děti.

8. Setkala jste se již s ilustrátorkou Marií Štumpfovou, mj. ilustrovala i Desatero

přikázání?
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Také jen v té jedné knize. Obrázky se mi zdají být pěkné, vkusné a milé, ne křiklavě

barevné.

113

Příloha III.

Fotografie ilustrací ke knihám použitým k výzkumu

Jak zvířata spí
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Z domu a zahrady
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Šmalcova ABECEDA
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Příloha IV.

Fotografie z činnosti Práce s knihou Jiřího Dvořáka Jak zvířata spí v MŠ
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Příloha V.

Text písně Mravenčí ukolébavka

Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř

Slunce šlo spát

za hromádku klád,

na nebi hvězdy klíčí.

Už nepracuj, mravenečku můj,

schovej se do jehličí.

Slunce šlo spát

za hromádku klád,

na nebi hvězdy klíčí.

Už nepracuj, mravenečku můj,

schovej se do jehličí.

R: Máš nožičky uběhané,

den byl tak těžký.

Pojď, lůžko máš odestlané

v plátku od macešky.

Spinká a sní

mravenec lesní

v hromádce u kapradí.

Nespinká sám,

s maminkou je tam,

tykadlama ho hladí.
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Příloha VI.

Fotografie dětských kreseb
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Příloha VII.

Fotografie z festivalu Tabook 2016 v Táboře
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