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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné

nedostatky

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Praktická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka si vybrala téma netradiční téma „Knihy nakladatelství Baobab pro děti předškolního věku a

jejich role v rozvoji čtenářství“. Nakladatelství Baobab sice sbírá mezi odborníky mnohá ocenění za

kvalitní literaturu (zejména za výtvarnou stránku), avšak ne vždy se s tímto názorem ztotožňuje

laická veřejnost. Cílem této diplomové práce tedy bylo popsat specifika nakladatelství Baobab ve

vztahu ke knihám pro děti předškolního věku a zjistit, jaký je názor rodičů a pedagogických

pracovníků mateřských škol na vybrané knihy z tohoto nakladatelství, na jejich obsah a výtvarné

zpracování. V teoretické části práce autorka prezentovala základní okruhy témat. Některé kapitoly

nejsou však provázané s empirickou částí práce, text není vždy koherentní. Ocenila bych

prostudování zahraniční literatury. Vyzdvihnout bych však chtěla využití aktuálních domácích

zdrojů. Empirická část práce si kladla tři cíle a všechny splnila. Jednak typologii knih pro děti

předškolního věku z produkce nakladatelství Baobab, dále autorka prostřednictvím dotazníků pro

rodiče zjišťovala povědomí a názor na výše zmiňované nakladatelství a dále na konkrétní knihy

vydané v nakladatelství Baobab: Jak zvířata spí, Šmalcova ABECEDA a Z domu a zahrady. Rovněž

vedla rozhovory s pedagogickými pracovníky mateřské školy (otázky měly spíše charakter

dotazníkového šetření než hloubkového polostrukturovaného rozhovoru) a zjišťovala také jejich

znalosti v oblasti nakladatelství Baobab a jejich názory na vybrané knihy. Autorce se potvrdila

hypotéza, že ačkoliv knihy vydané v tomto nakladatelství získávají pravidelně ocenění, zejména za

výtvarnou část knih, dospělí na jejich tvorbu mají ambivalentní, až negativní názory. Knihy považují

za originální, designové, ale mnohdy až za nevhodné pro děti předškolního věku, byť obsahují dětem

srozumitelný text. Je škoda, že autorka neměla příležitost jít v rozhovorech ještě více do hloubky a

zjistit konkrétnější informace a názory.

Autorka také navrhla a realizovala náměty na činnosti s knihou Jak zvířata spí, které by podpořily u

dětí pozitivní vztah ke knihám, motivovaly je ke čtenářství, rozvíjely u nich zájem o informace a

matematickou pregramotnost. Za velice zdařilou a inspirativní považuji právě tuto poslední část

práce (10.5 kapitola).

Oceňuji osobní zaujetí tématem, široký záběr empirické části a zpracování velkého množství dat

v papírové podobě a čtivě prezentované výsledky.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Právě v souvislosti s produkcí nakladatelství Baobab se nejčastěji pojí otázka, zda jsou jejich

knihy artefaktem pro děti, nebo spíše pro dospělé. Jaký je Váš názor?

2. Jaká ocenění a za jaké knihy byla udělena v roce 2018 nakladatelství Baobab? Čím knihy zaujaly?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce a nevykazuje žádnou

shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

13. 5. 2018, Veronika Laufková